Российская Федерация

Администрация

сельского поселения

Комсомольский
муниципальный район
Кинельский
Самарской области

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	             от  29.08.2022г.
	№  120

	Об утверждении муниципальной программы «Использование  и  охрана  земель на территории сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области на 2022-2026 годы»

     В соответствии со статьей 11, статьей 13 Земельного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области от 20.11.2013 г. № 242 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ сельского поселения Комсомольский», Уставом сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Использование  и  охрана  земель на территории сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области на 2022-2026 годы».

2. .Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник сельского поселения Комсомольский».
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава сельского поселения Комсомольский
муниципального района Кинельский
Самарской области                                                              О.А. Деревяшкин

	Проект

Муниципальная программа
« Использование и  охрана  земель на территории сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области
на 2022-2026 годы»»
ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование  Программы
	- муниципальная программа «Использование и  охрана земель на территории сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области на 2022-2026 годы»».   (Далее – «Программа»).

	Ответственный исполнитель
Программы

	-Администрация сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области

	Цели Программы
	- Повышение эффективности использования и охраны земель сельского поселения в том числе:

1) предотвращение и ликвидации загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения земель и почв и иного негативного воздействия на земли и почвы,

2) обеспечение рационального использования

земель,

3) улучшение экологической обстановки на территории сельского поселения, сохранение природы населенных пунктов поселения для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения.

	Задачи
Программы
	- Обеспечение организации рационального использования и охраны земель на территории сельского поселения.
- Защита земель от водной и ветровой эрозии, селей, подтопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения химическими веществами , в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнения отходами производства, и потребления и другого негативного воздействия.
- Защита сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями, сохранение достигнутого уровня мелиорации.
- Инвентаризация земель.

	Этапы и сроки
реализации
Программы
	Программа реализуется в один этап  с 2022 -2026
годы

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Финансирование программы не предусмотрено.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- Упорядочение землепользования;
- вовлечение в оборот новых земельных участков;
- эффективное использование и охрана земель;
- восстановление нарушенных земель;
- повышение экологической безопасности населения сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области и качества его жизни;
- увеличение налогооблагаемой базы.

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы муниципальной программы.
Земля, как важная часть окружающей среды, использование которой очень плотно связано со всеми остальными природными объектами. Без использования и охраны земли невозможно использование других природных ресурсов. Бесхозяйственность по отношению к земле немедленно может нанести вред окружающей среде, и приведет не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и может сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.

Обязанность органов местного самоуправления сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области ( далее – сельское поселение), направлена на сохранение земли, как важнейшего компонента окружающей среды и природного ресурса.

Муниципальная программа «Использование и охрана земель на территории сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области на 2022 – 2026 годы» (далее - Программа) направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики.

Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса - лесные массивы, водные ландшафты, овражные комплексы, озелененные пространства природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения условий устойчивого развития сельского поселения.

Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.

     Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование

Проблемы устойчивого социально-экономического развития сельского поселения и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования земель. На уровне сельского поселения можно решать местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не, только ныне живущих людей, но и будущих поколений.

Экологическое состояние земель на территории сельского поселения в среднем хорошее, но стихийные несанкционированные свалки, оказывают отрицательное влияние на окружающую среду, и усугубляют экологическую обстановку. Программа направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах всего населения.

Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводит к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.

Охрана земли только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.

Общая площадь  сельского поселения в установленных границах составляет 23638 га, в том числе:

-    земли сельскохозяйственного назначения,
-     земли населенных пунктов,

- земли промышленности, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики и иного назначения, - земли лесного фонда,

-     земли водного фонда.
Наиболее ценными являются земли сельскохозяйственного назначения, относящиеся к сельскохозяйственным угодьям.

    На территории сельского поселения земли сельскохозяйственного назначения в основном обрабатываются:
·   ООО «Агропромышленная компания КОМСОМОЛЕЦ»
· ООО «ДМТ»
· ООО «Благовест»
· ООО «СПБ-АГРО»
· ЗАО «Грачевское»
· ООО «АСТРА»
· ООО «Авторские семена»
· ООО «Комсомольский Свиноводческий комплекс».
.
2. Приоритеты и цели муниципальной программы, планируемые конечные результаты.
      Основными принципами муниципальной политики в сфере использования и охраны земель на территории поселения являются: законность и открытость деятельности администрации сельского поселения, подотчетность и подконтрольность, эффективность.

Целями Программы являются:

· использование земель способами, обеспечивающими сохранение экологических систем, способности земли быть средством, основой осуществления хозяйственной и иных видов деятельности;

· предотвращение деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности;

· обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся деградации, загрязнению, захламлению, нарушению, другим негативным (вредным) воздействиям хозяйственной деятельности;

· улучшение земель, экологической обстановки в сельском поселении; сохранение и реабилитация природы сельского поселения для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения;

· систематическое проведение инвентаризация земель, выявление нерационально используемых земель в целях передачи их в аренду (собственность);

· обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся деградации, нарушению и другим негативным (вредным) воздействиям;

· сохранения качества земель (почв) и улучшение экологической обстановки;

· защита и улучшение условий окружающей среды для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения.

Задачами  Программы являются:

· повышение эффективности использования и охраны земель;

· обеспечение организации рационального использования и охраны земель;

· проведение инвентаризации земель.
3.Сроки и этапы реализации Программы.

      Программа рассчитана на 2022 – 2026 годы и реализуется в один этап.

В ходе исполнения Программы будет производиться корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса.

4. Механизм реализации Программы и ожидаемые результаты.

Текущее управление муниципальной Программой осуществляет

Исполнитель муниципальной программы – Администрация

Сельского поселения.
Администрация сельского поселения в процессе реализации муниципальной программы:

- организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности программы:

- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в

Программу и несет ответственность за реализацию целей и задач
Программы;

- осуществляет мониторинг и анализ отчетов о реализации Программы;

- проводит оценку эффективности муниципальной программы;
- готовит годовой отчет о ходе реализации Программы;
- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы.

 Реализация данной программы будет содействовать упорядочение землепользования; вовлечение в оборот новых земельных участков; повышению инвестиционной привлекательности сельского поселения, соответственно росту экономики,  более эффективному использованию и охране земель.

5. Описание мер правового регулирования Программы
 Правовую основу Программы составляют:

-  Конституция Российской Федерации;

- Федеральный закон  № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Земельный кодекс Российской Федерации;

- Устав сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области;

- Постановление администрации сельского поселения Комсомольский от 20.11.2013 г. № 242 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ сельского поселения Комсомольский»
6.  Информация о ресурсном обеспечении Программы.

Система финансового обеспечения реализации мероприятий Программы основывается на принципах и нормах действующего законодательства.

     Финансирование программы не предусмотрено, но объем финансирования Программы может меняться, и подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов областного и муниципальных бюджетов.

7. Методика комплексной оценки эффективности реализации Программы
Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий муниципальной программы и оценку эффективности реализации муниципальной  программы.

1.
Оценка степени выполнения мероприятий муниципальной программы.

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации муниципальной программы, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

2.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации муниципальной программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле,

где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы, входящих в состав муниципальной программы);

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

– плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году;

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.

	Приложение № 1

к муниципальной программе

«Использование и охрана земель сельского поселения

Комсомольский муниципального района Кинельский

Самарской области на 2022-2026 годы»

Перечень мероприятий

муниципальной программы «Использование и охрана земель сельского поселения Комсомольский
муниципального района Кинельский Самарской области на 2022–2026 годы»

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители (соисполнители)
	Срок реализации
	Объем финансирования,

тыс.руб.

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1.
	Разъяснение жителям сельского поселения норм земельного законодательства с использованием публикаций в газете «Вестник сельского поселения Комсомольский»
	Администрации  сельского поселения Комсомольский
	2022-2026
	В рамках  финансирования основной

деятельности Администрации сельского поселения

	2.
	Выявление пустующих и нерационально используемых земель и своевременное вовлечение их в хозяйственный оборот
	Администрации  сельского поселения Комсомольский
	2022-2026
	В рамках  финансирования основной

деятельности Администрации сельского поселения

	3.
	Выявление фактов использования земельных участков, приводящих к значительному ухудшению экологической обстановки
	Администрации  сельского поселения Комсомольский
	2022-2026
	В рамках  финансирования основной

деятельности Администрации сельского поселения

	4.
	Осуществление контроля за своевременной уплатой земельного налога, арендной платы за

пользование земельным участком
	Администрации  сельского поселения Комсомольский
	2022-2026
	В рамках  финансирования основной

деятельности Администрации сельского поселения

	5.
	Инвентаризация земельных участков
	Администрации  сельского поселения Комсомольский
	2022-2026
	В рамках  финансирования основной

деятельности Администрации сельского поселения